
Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů ČŠI 

Čj.: ČŠIG-3062/17-G2   na školní rok 2017/2018 

Schváleno ministrem školství, mládeže a tělovýchovy 

po projednání v 28. poradě vedení MŠMT dne 18. 7. 2017. 

 
  2/9 

Realizace úkolu bude také příspěvkem k prioritám Strategie vzdělávací politiky do roku 

2020, které se soustřeďují na snižování nerovností a na práci učitele jako stěžejního 

předpokladu kvality výuky. 

Úkol bude realizován v rámci prezenční inspekční činnosti na vzorku vybraných škol  

a v podobě analýz získaných dat a informací. 

3. Zápisy žáků do 1. ročníku základního vzdělávání. 

Korektní průběh zápisů dětí do základního vzdělávání je stěžejním atributem rovného 

přístupu všech dětí ke vzdělávání. Proto jsou zápisy Českou školní inspekcí každoročně 

sledovány. Realizace tohoto úkolu souvisí také s implementací společného vzdělávání 

v kontextu novely školského zákona a jeho realizaci předpokládá také Akční plán 

inkluzivního vzdělávání na období 2016–2018. Systematické sledování zápisů 

do základních škol je také dlouhodobým požadavkem veřejné ochránkyně práv. 

Úkol bude realizován v rámci prezenční inspekční činnosti na vzorku vybraných škol  

a v podobě analýz získaných dat a informací. 

4. Organizace a průběh přijímacího řízení do oborů vzdělání s maturitní zkouškou 

s využitím centrálně zadávaných jednotných testů. 

S účinností k 1. září 2016 došlo v důsledku schválené novely školského zákona k zásadní 

změně v přijímání ke střednímu vzdělávání v oborech vzdělání s maturitní zkouškou. 

V přijímacím řízení v uvedených oborech se od školního roku 2016/2017 koná vždy 

jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a literatury a z matematiky, přičemž možnost 

stanovit pro přijímací řízení zároveň školní přijímací zkoušku tímto není dotčena. Česká 

školní inspekce bude kontrolovat dodržování souvisejících předpisů a regulérnost průběhu 

zkoušky. 

Úkol bude realizován v rámci prezenční inspekční činnosti na vzorku vybraných škol  

a v podobě analýz získaných dat a informací. 

5. Organizace a průběh ukončování středního vzdělávání v oborech středního vzdělání 

s výučním listem a maturitní zkouškou. 

Segment středního vzdělávání Česká školní inspekce hodnotí a kontroluje standardně 

v souladu se svým zákonným zmocněním. Stejně tak Česká školní inspekce pravidelně 

provádí kontrolu organizace a průběhu maturitních zkoušek i jednotné závěrečné zkoušky. 

Cílem realizace tohoto úkolu je dohlédnout na korektní průběh těchto zkoušek a provést 

kontrolu toho, zda jsou jejich organizace a průběh v souladu s příslušnými právními 

předpisy. Realizace úkolu je rovněž součástí monitoringu dopadu legislativních změn 

v této oblasti a vychází z Koncepčních záměrů inspekční činnosti České školní inspekce 

na období 2014–2020 schválených ministrem školství, mládeže a tělovýchovy. 

Úkol bude realizován v rámci prezenční inspekční činnosti na vzorku vybraných škol  

a v podobě analýz získaných dat a informací. 

6. Dopady posledního povinného ročníku mateřské školy na její fungování, organizační 

a personální zajištění a výchovně-vzdělávací činnosti. 

Z účinnosti zákona č. 178/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, vyvstala mateřským školám a zákonným zástupcům dětí povinnost 

předškolního vzdělávání pro ty děti, které v příslušném školním roce dosáhnou pátého roku 

věku. Tato změna, jejímž smyslem je zajištění rovných podmínek v prvním roce povinné 

školní docházky pro děti z různého sociokulturního prostředí a zvýšení míry inkluzivity 


